1/2

（コード番号９９８７ 東証プライム市場、名証プレミア市場、札証）

２０２５年４月１７日（木）

女性の低体重/低栄養症候群の認知・理解促進を支援する新たな取り組み開始のお知らせ

株式会社スズケン（本社：名古屋市、代表取締役社長：浅野茂、以下「スズケン」）は、本日、日本肥満

学会から発表された新たな疾患概念「女性の低体重／低栄養症候群（FUS：Female Underweight/
Undernutrition Syndrome）」の認知・理解促進支援を開始しましたので、お知らせいたします。

１．取り組みの目的と背景
近年、肥満が世界的に共通する重要な健康課題となっている一方で、日本では女性における低体重と低栄

養が、さまざまな健康リスクにつながることが報告されており、特に若年女性の健康リスクは社会課題とな
っています。
順天堂大学大学院医学研究科 スポーツ医学・スポートロジー/代謝内分泌内科学の田村好史教授の研究グ

ループ（以下「本研究グループ」）は、2021 年に発表された研究結果※1 などを通じて、特に少食かつ運動
不足で痩せている若年女性において、標準体重の女性と比較して、糖尿病発症リスクが高いことを明らかと
しましたが、それ以外にも痩せや低栄養は月経異常、不妊症や骨減少症などの女性特有の疾患、さまざまな
不定愁訴を引き起こすことが指摘されています。
また、内閣府戦略的イノベーション創造プログラム（SIP）第 3 期においても「女性のボディイメージと

健康改善のための研究開発※2」が新たな研究テーマとなるなど、女性の健康課題を支援する取り組みが広が
りを見せています。
こうした取り組みや研究成果を、一般の方々はもちろん、医療・介護従事者にも広く認知・理解していた

だくことで、社会課題の解決につなげるアプローチが求められています。

２．取り組みの内容
スズケンは、当社グループが保有するリアルとデジタルの多様なアセットを組み合わせ、本研究グループ

と連携し、一般の方々および医療・介護従事者に対する FUS に関する認知・理解促進の支援を進めてまいり
ます。

＜主な取り組み内容＞
①「一般向け WEBサイト」の開設および運営支援
本研究グループと連携した FUS に関する情報を発信する専用 WEB サイトを開設いたします。特に若年女性

やそのご家族に向けた情報提供を行うとともに、本研究グループをはじめとした関係者の協力のもと、FUS
に対する一般の方々の認知・理解を促進するコンテンツを定期的に発信してまいります。

②「医療・介護従事者向け専用 WEBサイト」の開設および運営支援
当社グループの医療 DX 総合プラットフォーム「コラボポータル※3」内に特設ページを開設し、ID 登録さ

れている約 20 万人の医師・看護師・薬剤師・介護従事者を対象とした限定情報の発信を行うとともに、女
性比率の高い医療・介護従事者を支援するコンテンツの展開を企画してまいります。

③協業企業のチャネルやサービスを組み合わせた企画
約 30 万人の医療・介護従事者が利用する当社グループの医療・介護専用コミュニケーションツール「メ

ディカルケアステーション（MCS）※4」との連携や、当社グループの営業担当者と連携した「医療・介護従
事者向け専用 WEB サイト」の閲覧促進に加え、一般の方や医療・介護従事者向けのサービスを有する協業企
業との連携による情報発信を企画・推進してまいります。

当社グループは、これまで医療・ヘルスケア業界で培ってきたチャネルやノウハウ、各種機能などの経営

資源を生かし、女性が生涯にわたり心身ともに健康で豊かな生活を送ることができる、より良い社会の実現
に貢献してまいります。

2/2

※1 Journal of Clinical Endocrinology and Metabolism

Prevalence and features of impaired glucose tolerance in young underweight Japanese women
  https://academic.oup.com/jcem/article/106/5/e2053/6123735

※2 包摂性コミュニティプラットフォームの開発 サブ課題 C「子育て世代・女性の幸福度向上策」

女性のボディイメージと健康改善のための研究開発（SIPICP23C02）
    https://www.nibiohn.go.jp/sip3-housetsu/about/research.html

※3 コラボポータル（https://collaboportal.com/）

当社グループが保有するさまざまなサービスを提供する「ソリューション機能」をはじめ、当社グ
ループの営業担当者や MR さま、専門スタッフの皆さまなどがチャットや動画などを活用して、遠隔
でお得意さまと接点を持つことが可能になる「コミュニケーション機能」、さらには Amazon ビジネ
スとの連動による「購買機能」などをワンストップで提供する総合ポータルサイトです。SSO
（Single Sign On：一度のユーザー認証によって複数のシステムの利用が可能になる仕組み）やデー
タ連携を採用し、アクセス性を高めることで医療・介護現場の業務効率化にも寄与します。
医療 DX 総合プラットフォーム「コラボポータル」には、医師・看護師・薬剤師・介護従事者など

約 20万 IDが登録されています。

※4 メディカルケアステーション(MCS)（https://about.medical-care.net/html）

誰でも簡単に利用できるタイムライン形式による非公開型医療介護連携コミュニケーションツール
で、タブレット、スマートフォン、パソコンなど多様な端末に対応しています。強固なセキュリティ
のもとで院内や施設内はもちろん、外出先からでも必要な情報へ簡単にアクセスし、共有が可能。医
師やコメディカル、介護職、患者さまとそのご家族が職種や立場を超えてつながる地域包括ケア・多
職種連携を実現します。
医療・介護専用コミュニケーションツール「メディカルケアステーション（MCS）」には、約 30 万

IDの医療・介護従事者が登録されています。

■参考：FUSに関する情報を発信する一般向け専用 WEBサイト（https://fussupport.com/）

以 上

＜お問合せ先＞

株式会社スズケン コーポレートコミュニケーション部 林

〒461-8701 名古屋市東区東片端町8番地

TEL:052-950-6307  FAX:052-961-4071

https://www.suzuken.co.jp

https://academic.oup.com/jcem/article/106/5/e2053/6123735
https://www.nibiohn.go.jp/sip3-housetsu/about/research.html
https://collaboportal.com/
https://about.medical-care.net/html
https://fussupport.com/